*Ladislaus Mýkola de Zamosfalua vicelocumtenens regionalis majestalis et illustrissimi filii sui, ac in regno Hungariae et Trannilvaniae vicejudex generalis etc. egregiis, nobilibus et agilibus, Nicolao Kornis de Zeenthpal, Paulo Beeldy de Uzon, Petro*

1547.  
iun. 20. *Kalnoki de Kewrespathak, Paulo Daczo de Zcenthgjewrg, Bernardo similiter Daczo de Illjeffalwa, Joanni Pethky de Ders, Georgio Janko de Zalan, Joanni de Bessenjew, et alteri Joanni de Buda, sedis nostrae judiciariae notariis, salutem et amicitiam paratam cum honore. Noveritis, quod nobis feria secunda proxima post festum beatorum Viti et Modesti martyrum, una cum nonnullis dominis et regni nobilibus, pro faciendo moderativo iudicio, causantibus, in sede nostra judiciaria sedentibus, Joannes Zcewkefalwý pro agilibus Gasparo, Valentino, Andrea et Cozma Illjessý de Bewlewn, cum nostris, ut actoribus, ab una, ac Benedictus Mýske de Havad pro prudentibus et circumspectis villico et juratis civibus ac universitate incolarum possessionis Saxonicalis Monýoros, cum eorundem litteris procuratoriis, veluti in causam attractis, partibus ab altera, juxta continentiam litterarum reambulatoriarum metalium reverendissimi domini locumtenentis domini nostri gratiosi ac nobilium et agilium Michaelis et Francisci Nemes de Hýdweeg, Andreae et Barnabae Gereb de Arapatak, hominum locumtenentionalium, super ipsa metali reambulatione rescriptionalium, in figura iudicii nostri comparentes, quarum quidem litterarum videlicet reambulatoriarum tenor is erat:*

«*Frater Georgius episcopus*» stb. (Ld. fentebb 934. sz. a.)

Rescriptionales vero declarabant, qualiter in personis incolarum possessionis *Monýoros* praemissae metali reambulationi et erectioni contradictum extitisset, et eosdem actores a positione metae et consequenter executione mandati praefati prohibuissent. Quibus exhibitis et praesentatis, continentisique earum perlectis et intellectis, procurator actorum allegavit eo modo, quod homines locumtenentionales metalem cursum per alveum veterem fluvii *Olth* perduxissent, qui ab antiquo metas suas tenuisset, propterea causam non admissae metalis erectionis per in causam attractos sibi reddi postulavit. Hoc audito procurator in causam attractorum respondit, quod ipsi propterea metas erigi facere non permisissent, quod fluvius *Olth* vocatus jurisdictionem dominorum Saxonum a parte dominorum Siculorum terminaret et excederet hominis memoriam, quod illic fluvius principaliter non fluxisset, et quod tempore inundationis aqua ad locum litigiosum excurrere non sit solita, et quod adverso aggere

et munitione quandoque ramum obstruxissent, hoc negare nollet, attamen si etiam fluvius illic defluxisset, nihilominus iurisdicio dominorum Saxonum semper cum fluvio, ubicunque decurrat, terminatur. Procurator actorum ad haec subjunxit, quod hoc verum est, quod fluvius tenet metas, ubi in vero alveo defluit; verum ubi aliorum derivaverit, vetus locus metalis est. Et quia partibus super praemissa differentia metali iusticia fieri non poterat, nisi super earum assertionibus per vos veritas inquiratur: requirimus igitur vos et nihilominus vobis harum serie, auctoritate domini nostri gratiosissimi, qua fungimur, committimus, quatinus tricesimo secundo die, a die praesenti numerando, simul vel duo vestrum ad facies terrae litigiosae convenire, ibique universos testes, quos partes ipsae voluerint, sub onere sedecim marcarum, vestri in praesentiam convocare, ab eisdemque ad fidem eorum deo debitam, fidelitatemque sacrae coronae regni observandam de eo, utrum antiquus locus fluminis Olth pro meta habitus sit, vel praesens fluxus aquae metalem differentiam terminet, nec ne? sciatis, inquiratis et experiamini meram, plenam atque omnimodam certitudinis veritatem. Et post haec vos seriem hujusmodi rescitae veritatis, ut fuerit expedita, cum nominibus et cognominibus attestantium ad decimum quintum diem diei attestationis praemissae, nobis fide vestra mediante rescribere debeatis et teneamini. Secus non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restituti.

1547.  
jul. 22.

1547.  
aug. 5.

Datum in *Zamosfalua* termino in praenotato anno domini millesimo quingentesimo quadragesimo septimo.

(A *Brassó városi levéltárban* Frater György 1547. nov. 10. átíratában 454. sz. a. és a »Palladium« 160. l.)

936.

*Fráter György ítéletlevele Bölön székely és Mogyorós szász falu határvillongási perében, mely szerint ezután a két falu határáúl, valamint az Olt-menti barczasági szászok és a székelyek állandó határáúl a régi szokás szerint az Olt folyását állapítja meg, bármerre változtassa is meg az folyását. Kelt Gy.-Fejérvárt 1547. nov. 10.*

Nos *Frater Georgius* episcopus Varadiensis, thesaurarius, locumtenens reginalis majestatis et illuustrissimi filii sui, ac in regno

1547.  
nov. 8.

Hungariae et Transilvaniae iudex generalis etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, quod nobis feria tertia proxima post festum beati Emerici ducis, unacum nonnullis dominis et regni nobilibus pro faciendo moderativo iudicio causantibus in sede nostra iudiciaria sedentibus, *Joannes de Zewkeffalva* pro agilibus *Gasparo, Valentino, Andrea et Cozma Illjessy de Bewlewn*, cum nostris, ut actoribus, ab una, ac prudens et circumspexus *Joannes Benknerus iudex Brassoviensis*, item *Benedictus Mjske de Havad*, procurator legitimus, in personis prudentum et circumspectorum villico et juratis civibus ac universitate incolarum possessionis *Saxonalis Monjoros* vocatae, in territorio dominorum Saxonum *Barcza* nominato, quod fluvius *Olth* dictus a parte orientis decurrens concluderet adjacente, ut in causam attractis ab altera partibus, juxta continentiam quarundam literarum adjudicatoriarum egregii domini *Ladislai Mjkola de Zamosfalua*, vicelocumtenentis et vicejudicis nostri generalis in hoc regno Transilvaniae ac egregiorum agilium et nobilium *Nicolai Kornis de Zcenthpal, Joannis Pethky de Bers, Bernardi Daczo de Illjeffalwa et Joannis litterati de Buda*, notarii sedis nostrae iudiciariae hominum scilicet vicelocumtenentium superinde rescriptionalium in figura iudicii nostri comparentium, easdem utrasque litteras nobis in iudicio exhibere et praesentare curaverunt, quarum quidem litterarum adjudicatoriarum tenor talis erat:

«*Ladislaus Mjkola de Zamosfalua*» stb. (Ld. fentebb 935. sz. a.)

Alterae vero literae declarabant, qualiter partes super praedicto articulo probationis in literis adjudicatoriis adjecto attestaciones pro se celebrassent, et testes plurimos attestari fecissent. Quibus utrinque exhibitis et praesentatis, earumque continentiis perlectis et discussis, partes contra se diversas exceptiones intulerunt, siquidem procurator actorum proponebat agrum per fluvii praedicti violentias ablatum et ultra fluvium trajectum, et vicino agro non per alluvionem, sed per rupturam adjectum, juxta decreti contenta debere domino suo restitui, per hocque veterem cursum fluvii pro meta servandum et ditionem dominorum *Siculorum* non praesentem fluminis fluxum, sed veterem alveum terminare; contra iudex praefatus cum suo

advocato ditionem terrae *Barcza* dominorum *Saxonum* multa oratione et allegatione defendebat, et decretorum sanctiones, non inter ditiones duarum nationum, sed inter se et inter ejusdem ditionis incolas, urbes et vicos pro legibus esse; et ex hac occasione, quod fluvius duarum nationum territoria divideret metaliter, decretis minime contrarium esse; allegabat longam praeterea consuetudinem, quam ipsi majoresque sui in hac parte perpetuo usu servassent, pro legibus habendum (habendam helyett!) esse referebat. Nos vero solutis praefatis exceptionibus dicta testium examinavimus, qui in maximo numero ex utraque parte exhibebantur. Cognitis igitur et discussis atque ruminatis attestationibus testium, quorum magna pars de medio dominorum *Siculorum* exhibita est, ex eis plane resultabat accolae fluminis *Olth* ab utraque ditione, scilicet dominorum *Saxonum in Barcza* et dominorum *Siculorum* ab altera parte semper fluminis cursum, quaqua versus directus sit, et in quamcunque ditionem derivaverit, pro meta tentum et usum fuisse, et hoc idem a majoribus quoque suis accepisse, ac se ipsos etiam usos fuisse. Propter quod nos de consilio praedictorum dominorum nobilium, inter territoria duarum nationum, videlicet dominorum *Saxonum in Barcza* et dominorum *Siculorum* ab altera parte pro veteri eorum consuetudine, quae tanto temporum usu vim legis obtinuisse dinoscitur, *fluxum fluminis Olth, quaqua versus derivaverit, in eorum medio pro meta perpetua et insolubili per utrasque nationes tenendum, habendum et perpetuo possidendum decrevimus et adjudicavimus*, prout decernimus et committimus per praesentes jure et justitia mediante.

Datum *Albae Juliae* tertio die termini praenotati, anno domini millesimo quingentesimo quadragésimo septimo.